
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
HOSPITAL BELEN

1.0 DIRECCION EJECUTIVA 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000279-2025-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515810611 - 2]

Id seguridad: 19413329
Año de la recuperación y consolidación de la economía Peruana

Chiclayo 5 mayo 2025

VISTO:

El Informe N° 000129-2025-GR.LAMB/GERESA/HB.L-URH-ECT (515810611-0), del Area de Control de
Asistencia; el Informe Tecnico N° 000178-2025-GR.LAMB/GERESA/HB.L-URH (515810611-1), de la
Jefatura de la Unidad de Recursos Humanos; y demás documentos adjuntos.

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Reglamento de Guardias Hospitalarias, de los Establecimientos del Ministerio de Salud
aprobado por Resolución Ministerial Nº 0573-92-SA/DM del 29 de Septiembre de 1992, y Directiva
Administrativa Nº 02-DEP-92 aprobada por R.D. Nº 030-93-SA-P del 26 de Octubre de 1993; establecen
y regulan el pago de Remuneración Compensatoria por Guardias Hospitalarias para el personal asistencial
que labora en los Establecimientos de Salud del MINSA; así como el Decreto Supremo N° 216-2014, se
aprueba el incremento del 55% de guardias de los profesionales Médicos, el cual se hace efectivo a partir
del mes de Setiembre 2014.

Que, según Resolución Directoral N° 1028-2022-OGGRH/MINSA, se dio conformidad a la
documentación presentada por los médicos ingresantes al primer año de Residentado Médico, en la
Modalidad Libre, para el periodo 01 de Julio del año 2022 al 30 de Junio del año 2025, se detalla:
JULCA MILIAN JHON NEISER (Especialidad de Gineco-Obstetricia), SEGURA PINTO ALEXANDRA
GUADALUPE, SUAREZ CASTRO VANESKA GERALDINE (Especialidad de Anestesiologia).

Que, según Resolución Directoral N° 1163-2023-OGGRH/MINSA, se dio conformidad a la
documentación presentada por los médicos ingresantes al primer año de Residentado Médico, en la
Modalidad Libre, para el periodo 01 de Octubre del año 2023 al 30 de Setiembre del año 2026, se
detalla: NUNURA BARBA MEYLIN (Especialidad de Gineco-Obstetricia), GOMEZ ECHEANDIA MARTHA
SOFIA (Especialidad de Anestesiologia).

Que, según Resolución Directoral N° 1229-2023-OGGRH/MINSA, se dio conformidad a la
documentación presentada por los médicos ingresantes al primer año de Residentado Médico, en la
Modalidad Libre, para el periodo 01 de Octubre del año 2023 al 30 de Setiembre del año 2026, se
detalla: JARAMILLO NOLIVOS MARCOS JOSE (Especialidad de Anestesiologia).

Que, según Resolución Directoral N° D001136-2024-OGGRH/MINSA, se dio conformidad a la
documentación presentada por los médicos ingresantes al primer año de Residentado Médico, en la
Modalidad Libre, para el periodo 01 de Agosto del año 2024 al 31 de Julio del año 2027, de acuerdo al
siguiente detalle: AURICH RIVAS VICTOR ELVIS (Especialidad de Gineco-Obstetricia), ZAPATEL DIAZ
FIORELLA KARINA, VIDARTE DEZA JULIAN MARCO (Especialidad de Anestesiologia). 

Que, según el documento de visto, el personal Residente Médico destacado que proviene del Ministerio
de Salud, ha cumplido con la Programación de rol de turnos-guardias, formulado por los respectivos Jefes
de Departamento, tal como consta en los Registros de Asistencia, del mes de ABRIL 2025.

Que, el numeral 5.12 de la Directiva N° 02-DEP-92, aprobada mediante Resolución Directoral N°
030-93-SA-P, establece que los Residentes Médicos no pueden ser programados por más de cinco (05)
guardias hospitalarias, por ser profesionales sujetos a un Programa Académico de Formación en
Segunda Especialización a cargo de la Universidad correspondiente.

Que, de acuerdo al Informe Liquidatario adjunto, emitido por el Área de Control de Asistencia de la Unidad
de Recursos Humanos, es procedente el pago de la Remuneración Compensatoria por Guardias
Hospitalarias, del personal profesional Residente Médico, destacado del MINSA, correspondiente al mes
de ABRIL 2025.

                                1 / 3



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
HOSPITAL BELEN

1.0 DIRECCION EJECUTIVA 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000279-2025-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515810611 - 2]

Que, estando a lo actuado por la Unidad de Recursos Humanos, con las visaciones de la División de
Administración, Unidad Funcional de Asesoría Legal; y con las visaciones correspondientes y a la
Ordenanza Regional N° 005-2018-GR.LAMB/CR, de fecha 20 de Abril del Año 2018, que aprueba
el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Gobierno Regional Lambayeque y en uso de
las facultades conferidas con RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 000018-2025-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE (515655955-5), de fecha 10 de Enero del Año 2025; que
resuelve en su Artículo 1°.- RATIFICAR a partir de la fecha de la emisión del presente acto resolutivo, al
servidor, Nilo Elias Millones Senmache, Técnico Administrativo V, con escala remunerativa STA, en las
funciones de Jefe de la Unidad de Recursos Humanos del Hospital Belén de Lambayeque; con
RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 000008-2025-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE (515655986-4), de fecha 09
de Enero del Año 2025, que resuelve en su Artículo 2°.- DESIGNAR a partir del 09 de Enero del año en
curso, al servidor, OSCAR ANIBAL SILVA GUERRA, Técnico Administrativo V, con Escala Remunerativa
STA, las funciones de Jefe de la División de Administración del Hospital Belén Lambayeque y
mediante RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL N° 000019-2025-GR.LAMB/GGR
(515648983-3), de fecha 04 de Enero del Año 2025, que resuelve en su Artículo Primero: Designar al
Médico WILTON RUBÉN ROJAS RUIZ, a partir del 06 de Enero del 2025, en el cargo de confianza de
Director del Hospital Belén de Lambayeque del Gobierno Regional Lambayeque;

SE RESUELVE:      

ARTICULO 1°.- Declarar procedente el pago de la Remuneración Compensatoria por Guardias
Hospitalarias, correspondiente al mes de ABRIL del 2025, del Personal Residente Médico proveniente
del MINSA, que realiza Segunda Especialización de Anestesiología-Centro Quirúrgico y Gineco-
Obstetricia, en el Hospital Provincial Docente Belén Lambayeque, por el monto total de s/ 6,041.08
(SEIS MIL CUARENTA Y UN CON 08/100 SOLES), según cuadro de resumen:

ARTICULO 2°.- Disponer que la presente Resolución se remita a la Dirección General de Gestión del
Desarrollo de Recursos Humanos del Ministerio de Salud, para la continuidad de las acciones
administrativas que con lleven al pago de Remuneración Compensatoria a los Médicos.

ARTICULO 3°.- Notificar la presente resolución a las áreas correspondientes y su publicación en el Portal
Institucional para su conocimiento y fines.

                                                    REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE;

                                2 / 3



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
HOSPITAL BELEN

1.0 DIRECCION EJECUTIVA 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000279-2025-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515810611 - 2]

Firmado digitalmente
WILTON RUBEN ROJAS RUIZ
DIRECTOR DEL HOSPITAL BELÉN LAMBAYEQUE
Fecha y hora de proceso: 05/05/2025 - 11:35:23

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - 5.1 UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS
   NILO  ELIAS MILLONES SENMACHE
   JEFE DE LA UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS
   05-05-2025 / 10:42:28

 - 5.0 DIVISION DE ADMINISTRACION
   OSCAR  ANIBAL SILVA GUERRA
   JEFE DIVISION DE ADMINISTRACION
   05-05-2025 / 10:44:08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2025-05-05T16:35:20+0000
	ROJAS RUIZ WILTON RUBEN FIR 43578594 hard




